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Модификатсияи (таѓйирдињии) объектњои графикї. Њар як объект 
– бигузор аллакай таѓйирдодашуда, комбиниронидашуда, 
табдилдодашуда ѐ танњо примитиви графикї бошад – аз маљмўи 

нишондодњои муайян, ба мисли андоза, ранг, кунљи гардиш, гарнитур, 
андозаи њуруф ва ѓайра иборат аст. Аз нуќтаи назари модификатсия 
объектњоро ба се гурўњ људо мекунанд:  

 объектњои графикие, ки тавассути соња (ќисми зиѐди объектњо) тавсиф 
мешаванд; 

 объектњои графикие, ки тавассути хосиятњои хусусї (хат, хати пайванд, 
тавзењ) тавсиф мешаванд; 

 объектњои матнї – тавассути матни одї тавсиф мешаванд.  

Барои интихобњои объектро таѓйир додан, аввал онро бо ѐрии муш 
баргузидан лозим аст. Амали баргузинро барнома бо роњи ба соњаи 
љойгиршавии объект гузоштани нуќтањои квадратї тасдиќ менамояд. 
Примитивњои тавассути соња тавсифшуда ва объектњои матнї бо 
майдони аз њашт нуќтаи мураббаи рангашон сабз људо карда мешаванд, 
ки онњо нуќтањои асосии объектро нишон медињанд. Ранги нуќтањои 
майдони примитивњои боќимонда фирўзагї мебошад. 

 



Агар тугмаи чапи муш дар якљоягї бо тугмаи Shift пахш карда 
шавад, он гоњ якбора якчанд объектро баргузидан мумкин аст. Дар ин 
маврид њамаи объектњои баргузида ба воситаи як майдони њаштнуќтагї 
људо карда мешаванд ва тамоми амалиѐти оянда ба кулли ин объектњо 
татбиќ мегардад. 

Соњаи људокунии объектро васеъ гардонидан, љояшро иваз 
кунонидан ва чарх занонидан мумкин аст. Васеъшавии соњаи матни одї 
андозаи худи матнро таѓйир намедињад. Дар тамоми њолатњои 
боќимонда таѓйирѐбии андозаи соњаи људокунї ба миќѐсгирии объект 
меоварад.  

Андозагирї ва љойгузин. Нуќта-ќуллањои соњаи росткунљаи объект 
барои таѓйирдињии мутаносиби андозаи объект аз рўйи њар ду ченак ва 
нуќтањои дар тарафњои росткунља љойгирбуда, барои таѓйирдињии 
андозаи он танњо аз рўйи як ченак хизмат мерасонанд. Барои иљрои ин 
амалиѐт кифоя аст, ки нуќтаи заруриро бо ѐрии тугмаи чапи муш 
«ќапем», соњаро ба самти зарурї пањн ва ѐ, баръакс, љамъ кунем ва 
тугмаи мушро сар дињем. 

 
Барои объектњои намуди дуюм бошад, њангоми таѓйирдињии 

адозаашон нуќтањои назоратї истифода бурда мешаванд – таќрибан ба 
мисли таѓйирдињии андозаи соња, вале дар ин маврид таѓйирдињии 
андоза мувофиќи ќоидањои худи объект амалї мегардад. Масалан, барои 
тавзењ, дарозкунии тирчаи нишондињандааш ба таѓйирѐбии соњаи эзоњ 
таъсир намерасонад. 

Чањорчўбаи соњаи объекти матнї майдони дохилкунии матн ва 
дарозии сатрро муайян месозад. Фарќи вай аз матни дар дохили 
чањорчўба навишташуда дар он аст, ки таѓйирдињии андозањои он ба 
таѓйирѐбии андозаи њуруфи матн намеоварад. Вале дар мавриди дуюм 
бошад, вобаста аз андозаи матн ва њуруфи он ба таври худкор андозаи 
чањорчўба низ таѓйир меѐбад, то ки 
вай фарогири пурраи матн бошад. 

Барои љойгузини объект, ќисми 
дилхоњи онро бо тугмаи чапи муш 
пахш кунед, тугмаро пахшкунон 
объектро ба љойи зарурї кўчонед ва 
тугмаро сар дода, таѓйиротро ба 
ќайд гиред.  

Матни объектњо. Ќариб њама объектњо (ба ѓайр аз объектњои 
сеченака) бо ин ѐ он тарз метавонанд матнро дар бар гиранд. Албатта, 



барои объектњои матнї, ин функсияи асосї ба шумор меравад, вале 
барои объектњои боќимонда, он иловагї аст.  

Агар ба объект ба воситаи тугмаи чапи муш таъсири дукарата 
расонем, он гоњ курсори матнї пайдо мешавад, ки тавассути он матни 
объектро дохил кардан ѐ матни мављудаи онро тањрир кардан мумкин 
аст. Хосиятњои онро ба мисли объектњои матнї бо ѐрии афзорњои лавњаи 
объектњо, менюи формат ѐ бо воситаи фармонњои менюи матнї таѓйир 
додан имкон дорад. 

Таъсирбахшї. Барои бо объектњо гузаронидани амалиѐти њархела, аз 
ќабили чархзанї, инъикоси оинавї ва ѓайра лавњаи Таъсирот (эффект, 
самара, таќвият) хизмат мерасонад.  

Бо баргузинии афзори чархзанї нуќтањои људокунии объект 
даврашакл мегарданд. Вобаста аз намуди объекти баргузида њар як 
нуќта имконияти дастрасии функсияњои гуногунро фароњам меоварад. 
Њангоми мушнаморо ба нуќтаи зарурї овардан, вай намудашро дигар 
карда, бо њамин амалиѐти имконпазирро муаррифї менамояд. Ѓайр аз 
ин, дар ваќти иљрои амалиѐт дар лавњаи њолатнамо ном ва маълумоти 
пурра оид ба амали љорї пайдо мегардад. Агар барои объекти баргузида 
наќши ба нуќтаи назоратї мувофиќоянда татбиќнопазир бошад, он гоњ 
мушнамо шакли давраи хатзадаро мегирад. 

 

Нуќта-ќуллањои росткунљаи соњаи људокунї барои дар пањнои вараќ 
нисбат ба марказ чарх занонидани объект истифода мешаванд. Марказ 
дар намуди даврачаи Х-шакл дар экран инъикос мегардад. Аз рўйи 
пешфарз маркази чархзанї дар маркази соњаи људокунї љой дода 
шудааст, вале онро бо ѐрии муш ба нуќтаи дилхоњи сањифа кўчонидан 
мумкин аст. Нуќта-ќуллањои соњаи људокунии объектњои сеченака 
имконият медињанд, ки онњо дар њамвории вараќ чарх занонида шаванд. 

Нуќтањои дар тарафњои соњаи људокунии объект љойгиршуда барои 

ба самти мувофиќ таѓйир додани андозаи объект истифода мешаванд. 
Барои объектњои сеченака ин нуќтањо имконият медињанд, ки онњо дар 
њамвории бо њамвории вараќ перпентикуляр ва бо тарафи нуќтаи 
назоратиро дар баргирифтаи соњаи росткунљаи људокунии объект 
параллел љойгирбуда, чарх занонида шаванд. 



Лавњаи Таъсирот инчунин дар иљрои дигар амалиѐт бо  объектњо, аз 
ќабили деформатсия, инъикоси оинавї дар тањти кунљи дилхоњ, 
объектсозї бо усули чархзанонии прототипи њамвор, танзими шаффофї 

ва ѓайра имконият фароњам меоварад. 

Виройиши нуќтањо. Рељаи виройиши нуќтањоро бо ѐрии афзори 
Виройиши нуќтањои лавњаи объектњо (ѐ хосиятњо), банди Виройиши 
нуќтањои менюи матнї ѐ тугмаи F8-и сафњакалид ба кор омода сохтан 
мумкин аст. Ин реља барои объектњои тавассути каљхати Безйе 
сохташуда низ дастрас аст. Аз ин рў, ќисми зиѐди объектњоеро, ки ба 
виройиши нуќтањояшон зарурат пайдо мешавад, бо ѐрии банди Табодули 
менюи матнї ба каљхати Безйе табдил додан мумкин аст. 

Дар рељаи виройиши нуќтањо бо истифода аз афзорњои виройишгари 
нуќтањо, ки дар лавњаи объектњо пас аз фаъолгардонии ин реља пайдо 
мешаванд, навъи нуќтаро таѓйир додан, каљхатро сарбаст кардан ва 
нуќтаро илова ѐ њазф намудан мумкин аст. Њангоми бо ѐрии тугмаи 
рости муш баргузидани нуќтаи зарурї имконияти таѓйирдињии кунљ ва 
андозањои хати равонкунандаи нуќтаи такягоњии интихобшуда пайдо 
мешавад. Њамин тариќ, дараљањои гуногуни хамии хатро аз тарафњои 
мухталифи ин нуќта њосил намудан ва бо худи нуќтањои такягоњї 
амалњои љойивазкунї, њазфу иловакунї ва ивазкунии навъи онњоро 
анљом додан мумкин аст. Ѓайр аз ин, дар лавњаи Виройиши нуќтањо 
афзорњои сарбаст кардан ѐ кушодани каљхат ва ба каљхати Безйе табдил 
додани хат мављуданд. 



Барои бењтаргардонии кор OODraw се намуди нуќтањои такягоњиро 
фарќ мекунад: 

 Гузариши симметрї – нуќтаи такягоњї бо порчањои равонкунандаи дарозиашон 
якхела. Њангоми таѓйирѐбии дарозии яке аз равонкунандањои гузариши симметрї 
равонкунандаи дуюм низ дарозиашро таѓйир медињад.  

 Гузариши равон (мунтазам) – нуќтаи такягоњии маъмул бо равонкунандањои 
дарозиашон гуногун ва дар алоњидагї ислоњшаванда. 

 Нуќтаи кунљї – нуќтаи такягоњие, ки каљхат дар он гўѐ каниш пайдо мекунад. 
Порчањои равонкунандаи нуќтаи кунљї метавонанд дар як хат нахобанд ва 
дарозињои гуногун дошта бошанд. 

Нуќтаи такягоњии заруриро баргузида бо ѐрии афзорњои лавњаи 
Виройиши нуќтањо навъи онро ба осонї таѓйир додан мумкин аст.  

 Саволњо: 
1. Дар OODraw интихобњои объектро чї тавр таѓйир медињанд? 
2. Амали андозагирї аз љойивазкунї чї фарќ дорад? 
3. Кадом усулњои ба объектњо бахшидани таќвиятро медонед? 
4. Чї тавр дар OODraw рељаи виройиши нуќтањоро ба кор омода сохтан мумкин 

аст? 
5. Чанд намуди нуќтањои такягоњиро медонед? 

 Супориш: 
1. Матни мавзўъро бодиќќат хонед ва доир ба тарзњои таѓйирдињї, андозагирї ва 

љойгузини объектњо дар виройишгари графикии OODraw наќли хаттї нависед. 

2. Росткунљаи рангпуркардае созед ва бо истифода аз имкониятњои OODraw онро 

ба мисли доираи дар мавзўъ овардашуда пай дар пай таѓйир дињед ва ба он њар 

гуна таќвиятњо бахшед.  

 


